<sup>3</sup> *Vatikanische Akten*, no. 785, p. 311.

<sup>4</sup> *Ibid.*, no. 864, pp. 331–2.

<sup>5</sup> *Ibid.*, no. 943a, p. 357.

<sup>6</sup> 'Et ut melius et utilius procedere valeas ad premissa, datis in oblivionem preteritis, que tuis possent in hac parte processibus multipliciter obviare, te cum dilecto filio, nobili viro, Stephano de Columpna, quem circa ea, que honorem ecclesie ac regium respiciunt, promptum reperia, (ut) credimus, et devotum, amicablem habeas et . . . favorabiliter prosequareis' (*ibid.*, no. 911, p. 347).

inactivity in the cause.<sup>7</sup> However, it appears that Stefano came through in the end, spearheading with one other man the papal come-back in Rome after Ludwig had left the city.<sup>8</sup>

Thus John XXII owed much to Stefano da Colonna. Against this background, the documents printed below fall into place. The count of Anguillaria had married Colonna's daughter by consent but had not yet consummated the union. That put the woman in a very difficult position. An unconsummated marriage could be dissolved, but only through entry into a religious order. In all probability, she did not want to do this, which would have allowed the count to marry another woman and add insult to injury. She herself could not marry anyone else, since the count evidently had no plans to become a monk. John XXII helped out by putting pressure on the count to consummate the marriage and make it indissoluble.

### Vatican Register 115

#### Fo. 1<sup>ra</sup>, from the table of contents to the volume:

Episcopo Mothon' et duobus collegis scribitur quod cogant comitem Anguillarie resilientem a consumatione matrimonii cum Agnete de Columna, quam desponsaverat, ad consummandum matrimonium cum eadem. Eiusdem super eodem quod summarie et de plano eundem Comitem compellant.

Eidem comiti quod adimpleat promissum matrimonii contrahendi.

Eidem comiti conceditur quod dictum matrimonium solempnizare possit temporibus prohibitis a iure.

Johanni sancti \*Theodori diacono cardinali legato scribitur quod nedum desistat ab impedimento dicti matrimonii, ymmo inducat dictum comitem ad consumandum. . . .

<sup>7</sup> 'Miramur, quod de aliis devotis ipsarum partium in imminentibus negociis ibi ecclesie audivimus devocionem, quam operose curant ostendere, de te autem nichil, quod in faciendo consistat, ab aliquo nunciatur. Rogamus igitur discretionem tuam et hortamur attente, ut te promptius quam abhactenus habeas in agendis, unde tibi laudis premium non immerito redimas et uberiorem benivolenciam consequaris ecclesie, sicut optas, non omittens carissimi in Christo filii nostri R. Regis Sicilie illustris te in premissis voluntati et placito coaptare' (ibid., no. 1000, p. 374).

<sup>8</sup> In a letter of 28 August 1328 John XXII reported thus to the king of France: 'die 4. presentis mensis Augusti Ludovico. . . . Urbem cum ignominia et dispendiis plurimis exeunte dilecti filii, nobiles viri, Stephanus de Columna miles et Bertoldus de Filiis Ursi Urbem intraverunt eandem, per quorum solertem industriam Romanus populus se peccasse considerans et cognoscens, pacificatus et humiliatus extitit et eosdem nobiles pro nobis et st. Dei ecclesia constituit senatores' (ibid., no. 1075, p. 396).

**Fos. 29<sup>ra</sup>–30<sup>ra</sup>, from the letters as registered:**

Episcopo Mothonensi et Laurentio Capocie Lateranensi ac Nicolao de Fuscis de Berta Tiburtinensi ecclesiarum canonicis.

Significavit nobis dilectus filius nobilis vir Stephanus de Columpna quod dilectus filius nobilis vir Ursus comes Anguillarie tractatu prehibito de matrimonio inter ipsum Ursum et dilectam in Christo filiam nobilem mulierem Agnetem eiusdem Stephani filiam contrahendo sponsalia primo cum eadem Agnete tunc etatis nubilis existente per procuratorem ad id sufficiens mandatum habentem contraxit et de huiusmodi sponsalibus non violandis sed ad effectum deducendis prestitit sacramentum per procuratorem eundem; et deinde, non multo tempore post, Ursus prefatus ad contrahendum matrimonium per verba de presenti cum Agnete prefata certum constituit solemniter et legitime procuratorem et nuntium specialem, dans etiam in mandatis eidem quod iuraret ad sancta dei evangelia in animam ipsius comitis quod idem comes quando ipse procurator et nuntius esset in presentia dicte Agnetis ex tempore ipsius mandati pro tempore eiusdem presentie et ex tempore ipsius presentie pro tempore eiusdem mandati in eandem Agnetem velut in suam veram et legitimam uxorem per ipsum procuratorem et nuntium consenserat et eam ab ipsa vel illa hora in antea [*fo. 29<sup>rb</sup>*] in suam veram et legitimam uxorem haberet, et ea vivente, aliam non reciperet temporibus vite sue, ac ipsam Agnetem ad domum suam traduceret et cum eadem matrimonium carnali copula consummaret ac potestatem liberam omnia alia faciendi que in premissis forent oportuna etiam si mandatum exigerent speciale, promisit tuncque idem comes se gratum et ratum habiturum perpetuo quicquid in premissis et circa premissa procuraret et ageret procurator et nuntius antedictus, et quoquomodo vel causa non contra faceret vel veniret, hecque omnia et singula ipse comes iuravit ad sancta dei evangelia semper grata et rata habere et tenere et contra ea quovis tempore quomodolibet non facere vel venire. Procurator itaque et nuntius sepedictus huiusmodi mandato suscepto ad dicte Agnetis accedens presentiam cum ipsa vice et nomine dicti Ursi comitis, et pro ipso, matrimonium per verba de presenti rite contraxit et ipsam anulo subarravit. Ad maiorem huiusmodi rei firmitatem ad sancta dei evangelia in animam dicti comitis ipsi Agneti iuravit vice et nomine quibus supra hoc matrimonium perpetuo tenere, et nullo umquam tempore quomodolibet contrafacere vel venire; ac nichilominus nomine dotis a Stephano supradicto certam recepit pecunie quantitatem. Et insuper, ut fertur, prefatus comes Agnetem predictam post premissa suam nominavit uxorem. Cum autem idem comes, ut dicitur, seductus, supradictum matrimonium distulerit atque differat plus debito ac etiam recusaverit et recuset solemnizare et consummare ac sepedictam Agnem traducere in uxorem, eamque maritali affectione tractare, pretendens supradictum mandatum ad dictum matrimonium contrahendum priusquam idem matrimonium contraheretur se

revocasse, post tamen sponsalia predicta, ut premititur, iurata, et penitus ignorante sepepredicta Agnete, fuit nobis pro parte dicti Stephani suppliciter postulatam ut providere super hoc de oportuno remedio digneremur. Nos itaque, huiusmodi supplicationibus inclinati, mandamus quatenus vos, vel alter vestrum, si summarie, de plano, sine strepitu et figura iudicii premissis vel alicui ex ipsis quod sufficet veritatem reperitis suffragari, prefatum comitem [fo. 29<sup>va</sup>] ad observandum et implendum promissiones et iuramenta predicta dictumque matrimonium solemnizandum et prefatam Agnetem in suam uxorem traducendam, eamque maritali affectione tractandum, per censuram ecclesiasticam ratione previa compellatis. Datum Avinione X. kal. januarii anno tertio decimo [23 December 1328].

Eisdem

Significavit nobis, etc., ut in precedenti usque ad illum locum 'et penitus ignorante sepepredicta Agnete', super hoc per dictum Stephanum provisionis nostre remedio suppliciter implorato. Nos suis in hac parte supplicationibus inclinati committimus et mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi, faciatis super premissis simpliciter summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii iustitie complementum, facientes quod inde decreveritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari, contradictores, etc., nonobstant' si eis, etc. Quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse, tu, frater episcopus, una cum eorum altero, ea nichilominus exequaris. Datum Avinione X kal. martii anno tertio decimo [20 February 1329].

Urso Comiti Anguillarie

Attendentes impedimenta varia que morosa dilatatio coniugalem consumandi copulam matrimoniis interdum ingerere consuevit, cupientesque eisdem quantum cum deo possumus obviare, ut matrimonium, quod inter te et dilectam in Christo filiam nobilem mulierem Agnetem natam nobilis viri Stephani de Columpna contractum asseritur, vel, si illud contrahi contigerit, postquam contractum, alias tamen canonice, fuerit, positus temporibus a iure vel consuetudine seu statuto prohibitis in facie solemnizare ecclesie impune devotioni vestre tenore presentium indulgemus. Nulli ergo, etc. Datum Avinione XVII kalendas maii anno tertio decimo [15 April 1329].

In eumdem modum dilecte in Christo filie nobili mulieri Agneti nate dilecti filii nobilis viri Stephani de Columpna verbis competenter mutatis. Datum ut supra.

...

[fo. 29<sup>vb</sup>]

...

Urso comiti Anguillarie

Alias tibi, fili, post nostre salutationis eloquium per nostras litteras scripsimus in hac forma: Scias, fili, ex quorundam relatione fideli ad nostram pervenisse notitiam quod dilectam in Christo filiam nobilem mulierem Agnetem natam dilecti filii nobilis viri Stephani de Columpna in uxorem tuam desponsasti per verba matrimonium exprimentia de presenti. Sane, quia, ut intelleximus, quorundam seductus consilio a contracto intendis et niteris resilire, nos, attendentes quod hoc tibi non licet nec posses, nisi de facto dumtaxat, <sup>9</sup>perficere sine dei offensa, tue periculo anime, ac scandalo plurimorum, nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente, tibi nichilominus paterno ac sano consilio suadentes, quatenus prudenter tue in hac parte salutis providens et honori sine defectu adimpleas quod laudabiliter actore Domino promisisti. Verentes autem quod propter viarum discrimina non sic cito ut cupimus ad te littere ipse perveniant, et habentes cordi predictum negotium pro partis bono et commodo utriusque, predictas litteras paterna sollicitudine duximus iterandas. Datum V kal. januarii anno tertio decimo [28 December 1328].